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JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE PREGOS N° 002/2024

Processo: SEMA-PRO-2023/29877 - SIAG - 0029877/2023

Objeto: “Contratagdo de empresa para prestacdo de servicos de sustentacao,
manutencéo e suporte de sistemas de informac&o, infraestrutura e arquitetura de TL.”

Assunto: Pesquisa de precos conforme Decreto Estadual n® 1.525/2022.

O Decreto Estadual n® 1.525/2022 regulamenta a Lei Federal n® 14.133/2021,
no ambito da Administracdo Publica estadual direta, autdrquica e fundacional do
Estado de Mato Grosso.

Em seu Capitulo V dispde sobre a Pesquisa de Precos no artigo 46 dispde
sobre os parametros para a realizacdo da pesquisa, conforme segue:

Art. 46 A pesquisa de precos para fins de determinacdo do preco estimado em
processo licitatorio para a locacdo de bens méveis, aquisicdo de bens e contratacdo
de servicos em geral devera ser informada no Sistema de AquisicGes Governamentais
(SIAG) para consulta de outros 6rgdos e entidades no respectivo prazo de validade,
sendo realizada mediante a utilizacio dos seguintes pardmeiros, de forma combinada
ou ndo.

| - Composicdo de custos unitarios menores ou iguais @ mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, como, Painel de Precos, banco de
precos em salde, Sistema Radar do TCE-MT ou por consulta de precos no Portal
Nacional de Contrataces Puiblicas (PNCP);

Il - Contratacdes similares feitas pela Administracdo Publica, em execucdo ou
concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior & data da pesquisa de precos, inclusive
mediante sistema de registro de precos, observado o indice de atualizacdo de precos
correspondente;

Il - Dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia
formalmente aprovada pelo Poder Executivo e de sitios eletrénicos especializados ou
de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso e tenham sido
publicadas no periedo de 01 (um) ano anterior a data da pesquisa de precos;

IV - Pesquisa direta com no minimo 03 (trés) fornecedores, mediante solicitagdo formal
de cotacdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da
escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orcamentos com mais
de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgacio do edital;

V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrdnicas, e, quando o objeto tratar
da aquisicdo de produtos, na base de precos do sistema de nota fiscal eletrénica de
Matoc Grosso, desde que as cotacBes tenham sido obtidas no pericdo de até 01 (um)
ano anterior a data da pesquisa de precos.

§ 1° Devera ser priorizada a utilizac3o dos incisos | e |l do caput deste artigo.

§ 2° A ndo utilizacdo de pelo menos um dos parametros estabelecidos nos incisos |
ou Il do caput deste artigo devera ser justificada nos autos do processo de
contratacio

ente,

§ 3° Somente de maneira excepcional havera a utilizacdo isolada do parametro
definido no inciso IV do caput deste artigo, caso em que devera haver justificativa
quanto & ndo utilizacdo de nenhum dos demais pardmetros

§ 4° Quando a pesquisa de pregos for realizada com os fornecedores, nos termos do
inciso IV do caput deste artigo, devera ser observado:

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 07/02/2024 as 16:24:32
Documento N° 14872834-2221 - consulta a autenticidade em
https://www sigadoc.mt_gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=14872834-2221 SIGA_»n




0029877/2023 - Pagina 184

| - Prazo de resposta conferido ao fornecedor compativel com a complexidade do
objeto a ser licitado,

Il - ObtencZo de propostas formais, contendo, no minimo:

a) descricdo do objeto, quantitativo, valor unitario e total;

b) nimero do Cadastro de Pessoa Fisica — CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica - CNPJ do proponente;

c) endereco fisico e eletronico e telefone de contato;

d) data de emissdo; e

&) nome completo e identificacdo do responsavel

Il - Informac&o aos fornecedores das caracteristicas da contratacdo, com vistas a
melhor caracterizacdo das condicBes comerciais praficadas para o objeto a ser
contratado; e

IV - Registro, nos autos do processc da contratacdo comrespondente, da relacdo de
fornecedores que foram consuliados e ndc enviaram propostas como resposta a
solicitacdo de que trata o inciso IV do caput deste artigo.

§ 5° Excepcionalmente, sera admitido o preco estimado com base em orcamento fora
do prazo estipulado no incise IV do caput deste artigo, desde que devidamente
Justificado nos autos pelo agente responsavel e observado o indice de atualizacio de
precos correspondente

Assim, para cumprimento dos pardmetros acima dispostos, temos a informar
que:

Quanto ao inciso |: Composigdo de custos unitarios menores ou iguais a
mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como, Painel de
Precos, banco de precos em salde, Sistema Radar do TCE-MT ou por consulta de
precos no Portal Nacional de Contratagdes Plblicas (PNCP);

+ SEPLAG: Secretaria de Planejamento e Gestdo: Da declaracéo, bem
como do exirato de consulta em anexo, verifica-se que ndo ha nenhuma
ata de registro de precos vigente para o objeto em questdo: conforme
pags. 136-138.

+ Painel de Pregos: verifica-se que ndo foi encontrado preco publicos
vigentes para o objeto em questéo, conforme pags. 139-142

+ Radar De Controle Publico — TCE/MT: Ndo foram obtidos precos
publicos vigentes compativeis com os itens do objeto em questéo,
conforme pags. 143-147.

* Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP): Verifica-se que
ndo foi encontrado preco publico vigente apenas para os itens do
objeto em questéo, conforme pags. 148-149.

Quanto ao inciso |l: Contratagdes similares feitas pela Administracao Publica,
em execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de
pregos, inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o indice de
atualizacdo de precos correspondente;

+ A SEMA nao possui contrato vigente para o objeto em questao.
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« Portal de Transparéncia do Governo do Estado de Mato Grosso:
Da analise do extrato de busca, bem como do print em anexo, verifica-
se que ndo foram encontrados contratos vigentes para o objeto em
questao, conforme pags. 150-152. No entanto, o IFMT encaminhou a
proposta junto a SEDEC, que também fara contratacdo de projeto
semelhante ao da SEMA, conforme pags.163-175.

ARTADNE CRISTINA GONCALVES DE QUEIRDZ

+ Fonte de Prego: Verifica-se que ndo foram encontrados precos
publicos vigentes para os itens do objeto em questao, conforme pags.
153-155.

Quanto ao inciso Ill: Dados de pesquisa publicada em midia especializada,
de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo e de sitios
eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e
hora de acesso e tenham sido publicadas no periodo de 01 (um) ano anterior & data
da pesquisa de precos;

ntaF] owhee. japf BOMIKLIVADZRSMYT . Ass inad

+ Nao foram obtidos pregos de sitio eletrénico para o objeto em questao,
conforme pags. 163-167.

aoDocume:

Quanto ao inciso 1V: Pesquisa direta com no minimo 03 (trés) fornecedores,
mediante solicitagao formal de cotagéo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja
apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido
obtidos os orgamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de
divulgacéo do edital;

b sef El owheefVal idac

il

MEMORA PROCESSOS INOVADORES S.A. — Foi encaminhado via e-mail
proposta de orcamento para a empresa no dia 08 de janeiro de 2024, no
mesmo dia a empresa retornou o e-mail solicitando envio do Termo de
Referéncia. No dia a empresa informou que nao formalizaria proposta
por ndo conseguir atender integralmente os requisitos, conforme pags.
156-160.

5.eplag.mt . gov. b/ sgef fa

D$S - TECNOLOGIA DA INFORMAGAO — Foi encaminhado via e-mail
proposta de orgamento para a empresa no dia 08 de janeiro de 2024,
porém nao houve retorno, conforme pags. 161-162.

walide em http:/f aqui

Quanto ao inciso V: Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, e,
quando o objeto tratar da aquisicdo de produtos, na base de pregos do sistema de
nota fiscal eletrénica de Mato Grosso, desde que as cotagbes tenham sido obtidas no
periodo de até 01 (um) ano anterior & data da pesquisa de precos.

mente,

+ Nota fiscal Eletronica — nao foram encontrados pregos para os itens do
objeto em questéo, conforme pag. 168-169.
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Sendo assim, para a formagao do preco de referéncia buscou-se atender aos
requisitos estabelecidos no Decreto supracitado.

Sendo o que tinhamos para informar.

KENIA REGIS DE MATOS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
NIAC/CAC/SAAS
SEMA/MT
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Analise Critica - IFMT

Gilvane lork <gilvaneiork@sema.mt.gov.br= 5 de fevereiro de 2024 as 15:50
Para: Jackelynne de Cdssia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br=, Laura Cristina Goncalves
<lauragoncalves@sema.mt.gov.br=, Gabriela Caroline Souza dos Santos Goncalves

<gabrielagoncalves@sema mt gov br=, Valdinei Valerio da Silva <valdineivalerio@sema mt govbr=

Boa tarde. F

2
Segue anexo documento com a analise critica para vantajosidade das propostas da IFMT, bem como documentos =
usados nesta andlise. H
Qualquer divida estou a disposicdo.

E
Z

Atenciosamente,

Gilvane lork

gilvaneiork@sema.mt.gov.br

Superintendente de Tecnologia da Informagao
STI/SAAS/SEMA/MT

3 anexos
ANALISE CRITICA IFMT.docx
@ 536K

.3 Proposta_Comercial_SEDEC v1_IFMT.pdf
= 394K

4o/ £1 ovbee/Val idacasDacumentoFl owbes . up

Catalogo BPMS_ IFMT.xlsx
Ej TOK

walide em htbp:/f aquisicoes

#Winado digltalments,

mento a

f 4 55422&simpl=msg- 43
;T&RJZIV 543 npl=msg-f:1 .

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 07/02/2024 as 16:24:32
Documento N° 14872834-2221 - consulta a autenticidade em
https://www sigadoc.mt_gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=14872834-2221 SIGA_»n




00298772023 - Pagina 188

Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente

ANALISE CRITICA

De acordo com o art. 50 do Decreto Estadual n? 1.525/2022 segue analise critica:

Considerando tratar-se de contratagio por meio de dispensa de licitag@o foi solicitao a
FUNDACE‘\O DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACE\OJ CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO — FUNADIF documentes que comprovassem o prego praticado de

objeto igual ou similar para outras entidades da Administracdo Publica ou empresas privadas.

1.  OBIETIVO

Atendendo ao disposto no art. 50 do Decreto Estadual n2 1.525/2022, a andlise critica foi
elaborada por servidor designado para tal fim. Certificamos que o objeto orcado apresenta
especificagdes compativeis com o objeto a ser licitado, e seu preco € condizente com as praticas de

mercado.

Com o propdsito de examinar o processo de formago dos valores no contrato proposto
pela FUNADIF para a contratacio, a analise se concentra na revisdo das informacgdes fornecidas nas
planilhas de calculo das Unidades de Servigo Tecnico (USTs) constantes no catalogo de servigos. O
objetivo € evidenciar a vantagem desta contratag2o, estabelecendo um paralelo com a proposta

enviada para a SEDEC em relagdo aos servigos oferecidos e seus respectivos valores.

2. DESCRIGAO DETALHADAS DOS SERVIOS E PRODUTOS

Com a crescente demanda de informatizac&o de servigos e a complexidade das tecnologias
envolvidas nessas implementagdes, juntamente com a necessidade constante de manter a
conformidade com a LGPD e garantir a seguranca da informago e protecdo de dados pessoais, a
Superintendéncia de Tecnologia da Informag3o deve buscar incessantemente a exceléncia em suas
operagdes. Isso implica a constante otimizagdo das tecnologias e metodologias empregadas nos
sistenas da Secretaria. Nesse contexto, surge uma demanda crucial para a contratacdo de servicos
espacializados, assegurando que as solugdes fornecidas por essa superintend&ncia atendam

plenamente a esses requisitos essenciais.

Palacio Paiaguas, Rua C - CEP: 78.049-913 - Cuiaba - Mato Grosso
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Abaixo segue o detalhamento dos itens a serem contratados da FUNADIF:

a. SERVIGOS, SOB DEMANDA, DE SUSTENTAGAO, MANUTENCAO E EVOLUCAO DE SISTEMAS WEB

CONSTRUIDOS EM ARQUITETURA BASEADA SERVICOS (SOA) COM APIS REST, MICROSOFT.NET C#,
SPRING BOOT, ANGULAR, NODEJS, UTILIZANDO GEORREFERENCIAMENTO BASEADAS EM
TECNOLOGIAS GEOSERVER. QGIS E ARCGIS COM DADOS EM ORACLE SPATIAL; SUPORTE E
MANUTENCAO DE INFRAESTRUTURA E ARQUITETURA DAS SEGUINTES TECNOLOGIAS: OPENSHIFT
CONTAINER PLATAFORM, MICROSOFT.NET, ISS, TOMCAT, JENKINS, SONARQUBE, AMQSTREAM,

5
E

FERRAMENTAS SCM(GIT, SVN).

b. SERVICO DE EVOLUCAO TECNOLOGICA NAS AREAS DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL E GOVERNANGA
DE DADOS APLICADAS NOS SISTEMAS FINALISTICOS: LGPD, EVOLUCAO DOS PROCESSOS DO
SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ: EVOLUCAQ CONCEITUAL DOS SISTEMAS FINALISTICOS,
COM O FOCO NA MELHORA DA EXPERIENCIA DOS USUARIOS INTERNOS E EXTERNOS

3.

Foram examinadas as planilhas BPMS de composigdo de precos da FUNADIF, nas quais sdo
considerados os custos mensais de diversos profissionais para a formagao de um valor apropriado
da Unidade de Servigo Técnico, que compde a proposta enviada. Além disso, realizou-se uma analise
detalhada do Estudo Técnico Preliminar da SEDEC — Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econdmico do Estado de Mato Grosso, entidade responsavel pela contratagdo da FUNADIF para

fornecer suporte tecnoldgico em um projeto semelhante ao que sera desenvolvido na SEMA.

4.

Considerou-se os seguintes prefis de profissionais e todos os custos envolvidos para que

estes realizem seus trabalhos, bem como despesas administrativas e operacionais:

Palacio Paiaguas, Rua C - CEP: 78.049-913 - Cuiaba - Mato Grosso

sasE

METODOLOGIA DE ANALISE

COMPOSICAQ DO PRECO DAS UST

awheefial

Técnico BPM Junior

Assistente BPM

Analista de Requisitos-UX Junior
Desenvolvedor Junior

Analista de Testes Junior
Analista de Requisitos-UX Pleno
Analista de Testes Pleno
Consultor de Gestdo Pleno
Técnico BPM Pleno
Desenvolvedor Pleno
Especialista Bl/Geo/ECM Pleno
Analista de Testes Senior
Analista de Requisitos-UX Senior
Coordenador de Projetos de TIC Senior
Preposto

Consultor de Gestio Senior

walide em htbp:/f aquisicoes.se
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente

»  Desenvolvedor Senior

»  Especizlista Bl/Geo/ECM Senior

»  Arguiteto de Middleware Sénior

= (ientista de Dados Senior

= Consultor de GestZo Master

= (Coordenador de Projetos da TIC Master
= (ientista de Dados Master

= Gerente de Projetos de TIC Senior

Usando estes perfis foram montadas equipes para Elaboracgo dos Projetos, Construgéo,
Transicdo e Inovacdo, onde cada profissional tem um peso e quantidade de horas comprometidas,
tendo assim uma estimativa solida do quadro de profissionais alocados e o valor necessario para

manutengio dessas equipes. Com esses dados em maos a FUNADIF chegou ao valor base ideal da

UST.

5. COMPARATIVOS E AVALIAGAO

Os itens do Catdlogo de Servigos levantado pela SEDEC, utilizado como referéncia para a
elaboracdo da planilha BPMS, apresentam uma proximidade com os servicos que serdo utilizados
na SEMA. Cabe ressaltar que o valor da Unidade de Servigo Técnico (UST) da FUNADIF para a SEDEC

& de RS 165,86 (cento e sessenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).

No entanto, € relevante destacar que o modelo de execugdo do projeto proposto pela
FUNADIF para a SEDEC difere do modelo pretendido pela SEMA. Enquanto o projeto da SEDEC segue
um cronograma fixo, a SEMA tem z inteng@o de operar sob demanda. Apesar dessa divergéncia,
salientamos que essa diferenga na abordagem de trabalho n3o exerce grande influéncia na

construgdo do valor final da UST.

Atabela a seguir detalha as quantidades e valores da proposta da FUNADIF para a SEDEC:

Palacio Paiaguas, Rua C - CEP: 78.049-913 - Cuiaba - Mato Grosso
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Madulo de Autenticagao RS 179.412,00
Modulo de Cadastras RS 478.432,00
Médulo GED RS 717.648,00
Médulo de Consultas RS 299.020,00
Médulo de IntegracBes R 897.060,00
Médulo de Geor i s RS 16586 e #97.060,00
Mddulo de Emissdo de Certiddes RS 358.824,00
M6dulo de Andlises icas e R 478.432,00
Motor de Inteligencia de Dados (engineering) RS 956.864,00
Implementagaa APP RS 717.648,00
3% RS 179.412,00
8% RS 478.432,00
12% RS 717.648,00
5% RS
15% R$
15% RS
6% RS X
8% RS 478.432,00
16% RS 956.864,00
12% RS 717.648,00
100% RS 5.080.400,00

Para comparago, segue abzixo planilha de valores orgados para a SEMA:

e Descritivo

MICROSOFT NET, 155,  TOMCAT,

SCM(GIT, SVN).

TECNOLOGIA DA  INFORMAGAD:

USUARIOS INTERNOS E EXTERNOS.
TOTAL

SERVICOS, SCB DEMANDA, DE SUSTENTAGAO,
MANUTENGAD € EVOLUGAD DE SISTEMAS WEB|
CONSTRUIDOS EM  ARQUITETURA  BASEADA
SERVICOS (SOA) COM APIS REST, MICROSOFT.NET|
C#, SPRING BOQT, ANGULAR, NODEIS, UTILIZANDO
GEORREFERENCIAMENTO BASEADAS
TECNOLOGIAS GEOSERVER, Q615 E ARCGIS COM
DADOS EM ORACLE SPATIAL; SUPORTE €
MANUTENCAD DE INFRAESTRUTURA E
ARQUITETURA DAS SEGUINTES TECNOLOGIAS:
OPENSHIFT CONTAINER PLATAFORM,
JENKINS,
SONARQUBE, AMQSTREAM, FERRAMENTAS

EM

SERVICO DE EVOLUCKO TECHOLOGICA NAS AREAS|
DE INTELGENCIA ARTIFICIAL £ GOVERNANCA DE
DADOS APLICADAS NOS SISTEMAS FINALISTICOS:
LGPD, EVOLUGAD DOS PROCESSOS DO SETOR DE
EVOLUGAO
CONCEITUAL DOS SISTEMAS FINALISTICOS, €OM O
FOCO NA MELHORA DA EXPERIENCIA DOS

Unidade Qdade

UST | 12,500
UsT | 18.000
UsT  30.500

valor
Unitério
(RS)

160,98

160,98

160,98

2.012.250,00

2,897.640,00

4.909.690,00

Valor Total
RS)

Palacio Paiaguas, Rua C - CEP: 78.049-913 - Cuiabd - Mato Grosso

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 07/02/2024 as 16:24:32.

£5547c1n3224. Juntads em 07

Documento N° 14872834-2221 - consulta a autenticidade em
https://'www sigadoc mt gov brisigaex/public/app/autenticar?n=14872834-2221

021 15:30:42 por ARIADNE QUETROZ

Considerando os valores, servicos e profissionais empregados para a definicdo do valor
base da UST para a SEMA, que ¢ de RS 160,98 (cento e sessenta reais e noventa e oito centavos), e

comparando-os com o levantamento prévio realizado para a elaboragdo do ETP e do Termo de
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Referéncia para a contratacdo da FUNADIF, a Superintendénciz de Tecnologia da Informac&o (STI)

entende gue ha vantzjosidade técnica e financeira para dar continuidade 2o processo

Estamos a disposicdo para fornecer esclarecimentos adicionais, se necessério.

Cuiaba - MT, 05 de fevereiro de 2024.

Gilvane lork
Superintendente de Tecnologia da Informagio

STI/SAAS/SEMA-MT

Palacio Paiaguas, Rua C - CEP: 78.049-913 - Cuiaba - Mato Grosso

sasE

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 07/02/2024 as 16:24:32

Documento N° 14872834-2221 - consulta a autenticidade em
https://'www sigadoc mt gov brisigaex/public/app/autenticar?n=14872834-2221




